Tercio. Ecclesiarum raciones per magnos sumptus, qui ibidem fiunt, maxime gravantur per prefectos, iudices, scribas et precones, et in illis non contenti, sed eciam pecuniam non modicam, pro honore (ut aiunt) exposunt vel per se accipiunt.

Quarto. Absque eorum scitu et consensu non licere plebanos quo cultus divinus augeatur nec emere quidquam, ex quo maxime minuitur et vilipenditur.

Quinto. Census ecclesiarum et redditus pro voluntate eorum absque eciam consensu plebanorum huic inde mutuant.

Sexto. Gravamur magnis et importabilibus vecturis per potentiam potestatum secularium.

Septimo. Status et condiciones cooperatorum in divinis per negligenciam dancium negliguntur et diminuuntur, unde venit defectus statum.

His et multis aliis, quibus gravamur, offerimus nos omnes quam humulime Reverendis dignitatibus et excellenciis vestris, inde sublevaturos et in meliores gradus constituros.

Actum in convocatione et congregacione nostra Maioburgii habita quinta die mensis Novembbris anno instanti.

2. Dekanat Kulmain

Venerabili viro domino Ersamo Gams Rat. consistorii Notario et veteris capelle Canonico domino et preceptor meo obs^{mo}

presentate Jovis Nicolai 1548 Culmen decani Infer^o super cert [...]^a punct [...]^a

S p [...]^a felicitate exoptat Venerabili domine Erasme propter compassiones mee adverse valetudinis vestre dignacioni imensa graciarum actiones et ago et habeo. Sed quantum ad excusacionem Udalrici Tauberis plebani in Redwitz licet huius decanatus non sit tum ex commissione Venerabilis viri domini Georgii Wirtenbergers decanatu Chulmensi per certum [...]^a addictus qui vir magnus et corpulentus [...]^a etiam grave et laboriosum [...]^a ambulare sic me petiit eum habere excusatum et defensum eius scripta una cum meis excusationibus per dominum Conradow nostrum procuratorem venerabilius dominis de capitulo Ratisponen. presentari feci immo nulla negligencia nuntio imputanda. Hinc quod spectabilis dominus commissarius quot ecclesie mei deconatus [...] sint in aliis principum territoriis scio nullam [...]^a omnes [...]^a sunt in palatinatu sub inclito principe Federico licet monasteria Waltsachsen Spaintshart et certi ex nobilis ut Nothaft in Tumsenreut Grieß in Schlamerstorff, certas parochias conferre possunt tum omnes dicioni predicti palatini sunt subiecti. Etiam minime mihi constat que ecclesiae [...]^a [...]^a aut separatim fuit sub ditione domini Marchiorum aut principis electoris Saxonie [...]^a quantum mihi videor Prampach, Selb, Adorff iam in dictione Catholici regis Ferdinandi [...]^a certi [...]^a de deconatu Wonsidel vestre digni iam rescribere possum. Et ob magnas in [...]^a quas longo tempore sustineo peto humile huc de mittere pro pulsarum et alium decanum eligere quia ob huiusmodi malam et diuturnam valetudinem in tam arduis etiam rebus huic amplius presse non possum. His breviter Chro valeat [...]^a et mei remmemeor esse peto.

Datum raptim die 26 novembris a^o 48

Vestre dignation ...

obsequiosiss Stephanus
Hackenschmidt
decanus et plebanus in Chulmen.

3. Dekanat Cham

Vom Dekanat Cham wird mit dem Mandatum procuratoria auch folgende Lamentatio vorgelegt:

Lamentatio

Confitemur verum esse [...]^a in ecclesia militante duas esse dignitates, videlicet Pontificalem auctoritatem et Imperiale potestatem. Duas et summis laudibus extollamus et veneramur. Attamen, proh dolor, videmus nostris temporibus ecclesiasticam sublimitatem multipliariis erroribus implicatam et oppressam, nam insurrexerunt hui-cinde diverse dissensiones secte et hereses que ecclesiam Christi que una est in suis membris ad tam vilem redigeuntur condicionem ut iam prope interiisset nisi piissimus Jesus per immensam suam graciam eam conservasset. Deinde et credimus qu [...]^a episcopalis potestas immediate a Christo in apostolis est instituta, et a solo Deo habens

^a unleserlich.

concessam potestatem; sacerdotes et christianes verbo dei pastere, edificare, defendere et vite et morum conversacione ornare. Sed heu hodie totaliter sumus ab ecclesiastica potestate alienati et derelicti et seculari potestate penitus addicti et subiecti. Qui impellunt nos, omnia pro suo arbitrio tractare et administrare insuper et afferentes et abdicentes nostris virtualibus intantum et cogimus in summa paupertate et de manuum labore vivere. Demum et ignominia nos afficiunt et tractant nescientes nos aliter (?) quam fornicarios et concubinarios nominare. Et sic apud omnes facti sumus quasi purgamenta mundi et super hec omnia accedit et gladius [...] ^a [specialis] ^a [...] ^a ecclesie videlicet excommunicatio, que sepe leviter et pro inani vestre gratia nos exercetur.

His aliquis innumeris calamitatibus multis iam annis intantum oppressi et nisi dei gracia conservati essemus, actum de nobis penitus fuisset nam nullibi tutum nobis fuit Asylum inveniendum. Ideo ad pedes subditi rogamus, nos destitutos non derelinquere sed et consacerdotes et confratres commendatos habere, deinde et sana doctrina verbi dei et sacerdotali dignitate armare et unire. Sacerdotales congregations (que antiquitus annuatim ad audienda statuta Synodalia et alia ad forum nostrum spectantia sunt instituta) iterum restaurare. Et alia omnia que Cristi ecclesiam amplificare, illustrare et edificare prout ordinare et disponere, quod devotis orationibus erga deum et incepta felicem finem attingant. Deinde et totis viribus quasi fideles dispensatores actu et opere adimplere studemus.

[...] ^a humiles sacellani
decanus cum toto suo clero in Cham.

4. Dekanat Stauff

Decanatus in Stauf Gravamina 1549

Reverendo sacre sinodi domino presidenti offert Wolfgangus Rormair vicedecanus in Stauf pro se et sui decanatus presbiteris gravamina.

1 In primis ex parte ecclesiarum et altarium Laici superioris existentes ecclesias, alteria, sacerdotia quam non solum hec sed etiam clericos sine omni iure iuxta eorum placitum regunt ut infra.

2 Vacantibus illis quelibet eorum census et redditus ad usum proprium et utilitatem suam percipiunt melius [...] ^a [...] ^a cum his hec meliorando aut ad usum pauperum recuperentur quam ita per illos vane et luxuriose consumerentur.

3 Dum ecclesia aliqua sive sit aut non ruinosa non minus in rerum eius annuali de eius redditibus et censibus una cum vitricis et vicinis dimidiam aut ad minus tertiam partem iuxta malam consuetudinem loci consummunt.

4 Quibusdam vacantibus agriculturis agris aut pratis ad altaria et ecclesias pertinentibus suorum utilitate aliis agricolis locant munito tum plebano aut presbitero etiam sine omni eiusdam scitu. Et sic omnia ecclesiastica non solum hes sed et cenobia ad eorum propriam utilitatem regunt et agunt que olim non longo tempore per presbiteros et clericos diligenti cura regebantur.

5 Nobilisce ceu superiores laici clericus mandant tamquam non alias eorum ordinarii essent.

^a unleserlich.

6 Plebani maxime granventur quotidiana servitute Scharberth plaustraum equorum curruum oportet [...] ^a decanum in stauf facere trahendo tempore undecime plaustrum vini ad [...] propriis sumptibus, lubentius daret viginti florenos si non haberet plus in tota substantia sua.

7 Sunt nonnulli qui tot convuv [...] ^a per annum nescitur quo iure tenere nempe in Stauf plus [...] ^a L fl.

8 Plebani aut presbiteri in rure habitantes omnino curam ob vestitum grere sine omni mala suspicione non possunt et precique his temporibus de pecoribus agricultura et sustentari debent.

9 Decime monores oblationes confessionalia remedia, alia iura parochialia horum minutorum dant [...] ^a de quibus pro parte sustinebantur.

10 Decime maiores frumenti et vini cum omni fraude et dolo dantur.

11 Olim hes dare recusantes ad Iura canonica et non civilia citabantur et ibidem iuxta decreta cum illis agebantur.

12 Et si quis clericorum alicui laico quicquam debentur aut tenens sive quod adversi invice habentes tunc census aut redditus clero arrestantur tamdiu usque coram laicali Iudice responderit et sic violenti manu satisfacere iure suo cogitur.